

Số : /KH-STNMT

Khánh Hòa, ngày tháng năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả giám sát, kiểm tra, thanh tra nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong doanh nghiệp nhà nước” năm 2022 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường**

Thực hiện nội dung Kế hoạch số 12253/KH-UBND ngày 02/12/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả giám sát, kiểm tra, thanh tra nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong doanh nghiệp nhà nước” năm 2022 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án năm 2022 theo chức năng nhiệm vụ ngành tài nguyên và môi trường với các nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được xác định tại Đề án thuộc phạm vi thẩm quyền, trách nhiệm của Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả giám sát, kiểm tra, thanh tra; bảo đảm sự phối hợp có hiệu quả trong hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh tra và đồng bộ với các biện pháp phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong doanh nghiệp nhà nước (DNNN); xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong việc thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định từ hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh tra DNNN.

- Phát huy vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị thuộc Sở trong hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh tra DNNN; vai trò giám sát của xã hội đối với hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh tra DNNN.

- Tăng cường trách nhiệm, kịp thời xử lý nghiêm hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh tra DNNN.

- Bảo đảm việc quản lý, sử dụng hiệu quả vốn, tài sản của Nhà nước tại doanh nghiệp, góp phần nâng cao vai trò của DNNN trong phát triển kinh tế - xã hội.

## **2. Yêu cầu**

- Phạm vi, nội dung giám sát, kiểm tra, thanh tra đối với DNNN phải có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào lĩnh vực quản lý và sử dụng vốn, tài sản của Nhà nước là đất đai và tài nguyên tại doanh nghiệp, xử lý hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng lãng phí trong DNNN.

- Phương thức giám sát, kiểm tra, thanh tra phù hợp, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước đối với DNNN trong giai đoạn hiện nay.

## **II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG**

### **1. Phạm vi**

Tập trung vào hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh tra DNNN thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh Khánh Hòa và Sở Tài nguyên và Môi trường trong năm 2022.

### **2. Đối tượng áp dụng**

Các chủ thể có thẩm quyền giám sát, kiểm tra, thanh tra DNNN; các chủ thể có trách nhiệm thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định từ hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh tra DNNN; các DNNN thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh Khánh Hòa và cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan.

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Tăng cường trách nhiệm và sự phối hợp giữa các cơ quan có thẩm quyền trong giám sát, kiểm tra, thanh tra DNNN**

#### ***1.1. Việc xây dựng kế hoạch kiểm tra, thanh tra DNNN***

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước trong việc xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa (*ban hành kèm theo Quyết định số 3709/QĐ-UBND ngày 03/12/2018 của UBND tỉnh*) và Quy chế phối hợp cập nhật, chia sẻ cơ sở dữ liệu và vận hành phần mềm hỗ trợ xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh (*ban hành kèm theo Quyết định số 1925/QĐ-UBND ngày 30/7/2020 của UBND tỉnh*).

- Trước khi ban hành kế hoạch kiểm tra, thanh tra tại DNNN năm 2022, Sở Tài nguyên và Môi trường gửi dự thảo kế hoạch kiểm tra, thanh tra về Thanh tra tỉnh (*lồng ghép chung vào kế hoạch thanh tra, kiểm tra hàng năm của Sở*) để rà soát, xử lý chồng chéo, trùng lặp nhằm đảm bảo 100% các cuộc thanh tra theo kế

hoạch tại DNNN không bị trùng lặp về phạm vi, đối tượng, nội dung, thời gian thanh tra.

- Thực hiện kiểm tra thường xuyên, định kỳ đối với DNNN về việc tuân thủ pháp luật chuyên ngành, quy định về chuyên môn-kỹ thuật, quy tắc quản lý thuộc ngành, lĩnh vực theo quy định của pháp luật chuyên ngành tài nguyên và môi trường.

### ***1.2. Hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh tra DNNN***

- Trong quá trình giám sát DNNN, nếu phát hiện có dấu hiệu vi phạm cần kiểm tra, thanh tra đột xuất, khi có đề nghị của cơ quan được giao nhiệm vụ giám sát, Sở Tài nguyên và Môi trường sẽ tiến hành kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Khi có đề nghị phối hợp kiểm tra của cơ quan quản lý nhà nước khác, Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp cử người tham gia. Phối hợp tiếp nhận đề nghị của các cơ quan liên quan để xem xét, quyết định thanh tra theo thẩm quyền nếu phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật thuộc chức năng quản lý của ngành; trường hợp không quyết định thanh tra, trong thời hạn 07 ngày làm việc, Sở Tài nguyên và Môi trường có văn bản trả lời lý do cho cơ quan đề nghị.

- Phối hợp tham gia đoàn liên ngành của Chủ tịch UBND tỉnh khi nội dung thanh tra, kiểm tra có nội dung thuộc lĩnh vực ngành quản lý.

- Kịp thời xử lý theo thẩm quyền hoặc chuyển cho cơ quan có thẩm quyền giám sát, kiểm tra, thanh tra đối với các thông tin, phản ánh, khiếu nại, tố cáo về hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong DNNN.

### ***1.3. Việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định từ hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh tra DNNN.***

Phối hợp, tổ chức thực hiện, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định từ hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh tra DNNN; kịp thời báo cáo UBND tỉnh về tình hình triển khai thực hiện, những vướng mắc và biện pháp tháo gỡ.

## **2. Nâng cao đạo đức công vụ, năng lực chuyên môn và trách nhiệm của các chủ thể có thẩm quyền giám sát, kiểm tra, thanh tra DNNN**

- Thường xuyên rà soát, sắp xếp hợp lý các cơ quan, đơn vị thuộc Sở thực hiện hoặc phối hợp thực hiện nhiệm vụ giám sát, kiểm tra, thanh tra DNNN; bố trí công chức có chuyên môn nghiệp vụ, kinh nghiệm công tác, am hiểu pháp luật về lĩnh vực quản lý tài chính ngân sách, vốn, đầu tư, doanh nghiệp để phối hợp thực hiện nhiệm vụ giám sát, kiểm tra, thanh tra DNNN.

- Phối hợp cử người tham gia tập huấn, đào tạo bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ về quản lý, sử dụng vốn, tài sản trong DNNN và công tác giám sát, kiểm tra, thanh tra DNNN.

### **3. Thực hiện minh bạch, trách nhiệm giải trình và ứng dụng công nghệ thông tin trong giám sát, kiểm tra, thanh tra DNNN**

- Thực hiện công khai thông tin về hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh tra đối với DNNN theo quy định của pháp luật; công khai trên Cổng thông tin điện tử của Sở Tài nguyên và Môi trường về nội dung: Kế hoạch, quyết định kiểm tra, thanh tra DNNN; kết quả giám sát; kết luận kiến nghị, quyết định từ hoạt động kiểm tra, thanh tra DNNN; kết quả thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định từ hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh tra DNNN (*trừ các nội dung thuộc bí mật nhà nước*).

- Tăng cường công khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình và kịp thời phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật của các chủ thể có thẩm quyền trong giám sát, kiểm tra, thanh tra DNNN; bảo đảm 100% báo cáo giám sát, kết luận kiểm tra, kết luận thanh tra được công khai theo quy định của pháp luật (*trừ các nội dung thuộc bí mật nhà nước*).

- Tăng cường công khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình và kịp thời phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật của các chủ thể có thẩm quyền trong giám sát, kiểm tra, thanh tra DNNN.

### **4. Phát huy vai trò của xã hội trong hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh tra DNNN**

- Thường xuyên tổ chức tiếp nhận, kịp thời xử lý theo thẩm quyền hoặc báo cáo, đề xuất UBND tỉnh xử lý đối với các thông tin, phản ánh, khiếu nại, tố cáo về hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong DNNN; các thông tin, phản ánh, khiếu nại, tố cáo về hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh tra DNNN và việc thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định từ hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh tra DNNN.

- Tích cực phối hợp với các tổ chức chính trị- xã hội, Hiệp hội doanh nghiệp, Hiệp hội ngành nghề, cơ quan báo chí trong việc chia sẻ thông tin về những nội dung liên quan đến hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh tra DNNN.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Việc xây dựng dự toán kinh phí thực hiện Đề án cùng thời điểm với việc xây dựng dự toán kinh phí năm 2022 của các cơ quan, đơn vị; được thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trưởng các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở tổ chức phổ biến, triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này theo chức năng nhiệm vụ của đơn vị; hàng năm phối hợp rà soát, đề xuất xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra tại DNNN năm 2022 (*lồng ghép vào đề xuất thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp năm 2022 thuộc chức năng tham mưu quản lý của đơn vị*); tổ chức thực hiện kiểm tra hoặc phối hợp thực hiện thanh tra, kiểm tra tại DNNN nhằm phòng ngừa, kịp thời phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật, tham nhũng, tiêu cực trong DNNN; thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ hàng năm gửi về Thanh tra Sở (*trước ngày 25/11*) để tổng hợp hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cơ quan thẩm quyền.

2. Thanh tra Sở chủ trì tổ chức xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra tại DNNN năm 2022 (*lồng ghép trong xây dựng và thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp năm 2022 theo quy định*) để triển khai thực hiện.

Thanh tra Sở chủ trì tham mưu thực hiện chế độ thông tin báo cáo (*lồng ghép nội dung trong báo cáo công tác thanh tra định kỳ*) gửi về Thanh tra tỉnh (*trước ngày 01/12*) theo quy định.

3. Văn phòng Sở tham mưu bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện Kế hoạch này theo đúng quy định pháp luật.

4. Trung tâm Công nghệ thông tin đăng công khai Kế hoạch này lên trang thông tin điện tử của Sở.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả giám sát, kiểm tra, thanh tra nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong doanh nghiệp nhà nước” năm 2022 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, các cơ quan, đơn vị thuộc Sở kịp thời phản ánh bằng văn bản, gửi về Thanh tra Sở để tổng hợp báo cáo cấp thẩm quyền xem xét, chỉ đạo xử lý./.

*Nơi nhận: (VBĐT)*

- UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- BGD Sở;
- Trưởng các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTr (VH).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Vũ Chí Hiếu**